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1. Úvod

Nutnost diference v přístupu k pachateli, jenž si je plně vědom trestného činu, který

spáchal, a pachateli, jenž spáchal trestný čin (nebo čin jinak trestný) v důsledku své

duševní poruchy, případně v souvislosti se svou závislostí, je zřejmá. „Odlišný

pohled na duševně nemocné pachatele trestných činů, u nichž se připouští možnost

zmírnění trestu, uvádí již římské právo, které rozlišuje furiosi, mente capti,

dementes.“
1

Trestní právo má primárně chránit společnost, jejíž podmnožinou je také jedinec,

který v důsledku své duševní choroby spáchal čin, kterým ohrozil nebo dokonce

porušil společenský zájem. Vzhledem k primárnímu postavení ochranné funkce

trestního práva je tedy nezbytné vytvořit mantinely, které budou zabraňovat tomu,

aby došlo k porušení nebo ohrožení právem chráněného zájmu v budoucnosti.

Třebaže se v krátkodobém horizontu, který je zákonem časově ohraničený, jeví

z hlediska ochrany společnosti jako nejúčinnější řešení izolace takové osoby

v podobě nepodmíněného trestu odnětí svobody, v dlouhodobém horizontu toto

řešení ztrácí svůj smysl, nehledě na to, že zcela opomíjí osobu pachatele.

Pakliže chceme totiž skutečně ochránit společnost včetně jedince, který je její

součástí, musí být náš primární zájem na odstranění aktivátoru jedincova jednání,

tedy na léčbě duševní choroby, případně chorobného návyku. K tomuto účelu slouží

právě ochranné léčení, u nějž je na rozdíl od výše uvedeného trestu odnětí svobody

primární zájem nikoliv na izolaci a potrestání pachatele, nýbrž na léčbě toho jedince

a jeho následném začlenění do společnosti.

Ve své práci budu charakterizovat ochranné léčení de lege lata pomocí analýzy

právních předpisů, odborných statí a judikatury. Zaměřím se na základní diference

mezi ochrannými opatřeními, do nichž ochranné léčení patří, a tresty. Neopomenu

ani ukládání, trvání, ale taktéž režim ochranného léčení u dospělých pachatelů

i u mladistvých. Chtěla bych shrnout názory právní doktríny ale i každodenní

lékařské praxe.

1
PAVLOVSKÝ, Pavel. Soudní psychiatrie a psychologie. 4. vyd. Praha: Grada, 2012, s. 15. ISBN

978-80-247-4332-5.
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Kromě těchto vytyčených cílů bych se chtěla pokusit nastínit úpravu ochranného

léčení v nizozemské právní úpravě, mé pozornosti neunikne ani judikatura

Evropského soudu pro lidská práva.

Praktickou část své práce budu realizovat v Psychiatrické léčebně v Havlíčkově

Brodě, kde bych chtěla zmapovat kapacitu tohoto zařízení a její využití, zároveň chci

ověřit, zda jsou v každodenní praxi dodržovány zákonné mantinely výkonu

ochranného léčení. Chtěla bych nastínit denní režim pacientů. Vzhledem k tomu,

že ochranné léčení je společností kritizováno kvůli častým útěkům osob, kterým bylo

uloženo, chtěla bych zmapovat počet pacientů, kteří z výkonu ochranného léčení

utekli, případně se o útěk pokusili. Dále bych se chtěla zaměřit na prostředky, které

útěkům v léčebně mají zabránit. Během místního šetření bych chtěla zjistit počet

zaměstnanců tohoto zařízení a jejich pracovní zařazení.

Vzhledem k tomu, že Psychiatrická léčebna v Havlíčkově Brodě je specializovaná

pro výkon ochranného léčení sexuologického, dotknu se ve své práci také léčby

těchto pacientů, neopomenu ani veřejností diskutovanou kastraci.

V poslední kapitole shrnu své poznatky a zanalyzuji ochranné léčení de lege ferenda.
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2. Pojem ochranných opatření

Ochranná opatření jsou samostatnou kategorií trestních sankcí. Trestní právo vychází

z premisy, že svého účelu, tedy ochrany zájmů chráněných zákonem, nelze vždy

dosáhnout trestem, je třeba odlišný přístup například k duševně nemocným

či mladistvým pachatelům. Pakliže bychom chtěli definovat ochranná opatření,

je podle mého názoru nejlepší vytvořit souhrn jeho specifik, tak jak to dělají

jednotliví autoři. „Ochranné opatření v českém trestním právu lze definovat jako

právní následek trestného činu nebo činu jinak trestného, představující jeden

z prostředků realizace ochranné funkce trestního práva, ukládaný na základě zákona

soudem v řízení trestním nebo v řízení podle hlavy třetí zákona

o soudnictví ve věcech mládeže, jehož výkon je vynutitelný státní mocí.“
2

Klasifikace trestních sankcí na tresty a ochranná opatření je důsledkem

dvojkolejnosti, jež je zakotvena v hlavě páté Trestního zákoníku
3
, kdy § 36 přímo

zakotvuje, že trestními sankcemi jsou tresty a ochranná opatření. Mezi ochrannými

opatřeními a tresty jsou různé divergence ale i shody:
4

Podstatným atributem je, že ochranná opatření je možné uložit jednak za spáchání

trestného činu, jednak za spáchání činu jinak trestného. „To znamená, že mohou být

uloženy jak trestně odpovědným osobám, tak i osobám, které nejsou trestně

odpovědné, buď pro nepříčetnost, anebo pro nedostatek věku či rozumovou nebo

mravní nevyspělost.“
5
Ochranné opatření lze navíc uložit i osobám od pachatelů zcela

odlišným, příkladem může být zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty, která byla

použita pachatelem při páchání trestné činnosti, ačkoliv nebyl jejím vlastníkem.

Ochranná opatření ukládá pachatelům trestného činu či činu jinak trestného soud,

výjimečně jej může uložit i soud civilní, ovšem za podmínek stanovených v zákoně

(např. ochranná výchova ukládaná dítěti mladšímu patnácti let
6
), což je reflexe

zásady nulla poena sine lege. Společným znakem trestu a ochranného opatření

2
KRATOCHVÍL, Vladimír. Trestní právo hmotné: obecná část. 2. vyd. Praha: C.H.Beck, 2012, s.

631. ISBN 978-80-7179-082-2
3
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „Trestní zákoník“)

4
pro přehlednost je shrnuji v tabulce č. 1 na straně 7.

5
KRATOCHVÍL, Vladimír. Trestní právo hmotné: obecná část. 2. vyd. Praha: C.H.Beck, 2012, s.

630. ISBN 978-80-7179-082-2
6
podle § 93 odst. 1 písm f), odst. 2, 3 zákona č. 218/2003 Sb., zákon o odpovědnosti mládeže za

protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů zákon o soudnictví ve

věcech mládeže (dále jen „Zákon o soudnictví ve věcech mládeže“)
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je fakt, že obě trestní sankce jsou vymahatelné státní moci, jsou tedy prostředky

státního donucení

Starý trestní zákon
7
v § 2 přesně uváděl, že ochranná opatření společně s pohrůžkou

tresty, ukládáním a výkonem trestů jsou prostředky k dosažení účelu trestního

zákona. V současném Trestním zákoníku takové ustanovení chybí, avšak lze jej

logicky dovodit.

Samotný účel ochranných opatření nebyl vyjádřen ani ve Starém trestním zákonu,

v současném taktéž chybí, naproti tomu účel trestu ve Starém trestním zákoně

obsažen byl, v současném absentuje. „Lze dovodit, že základním úkolem trestu

je ochrana společnosti před trestnými činy.“
8
Účel ochranných opatření definují

právní teoretici podobně: „Jejich základní účel je ochrana společnosti před

nebezpečím, které od pachatele v budoucnosti hrozí zájmům chráněným trestním

zákonem.“
9
Zákonné vymezení účelu ochranných opatření je však obsaženo v Zákoně

o soudnictví ve věcech mládeže, když § 9 odst. 1 uvádí, že účelem opatření vůči

mladistvému je především vytvoření podmínek pro sociální a duševní rozvoj

mladistvého se zřetelem k jím dosaženému stupni rozumového a mravního vývoje,

osobním vlastnostem, k rodinné výchově a k prostředí mladistvého, z něhož pochází,

i jeho ochrana před škodlivými vlivy a předcházení dalšímu páchání provinění.

„Obecně se ukládáním a výkonem ochranných opatření sleduje především prevence,

a proto do popředí vystupuje jejich složka terapeutická, výchovná

a zebezpečovací.“
10

Tuto specifickou vlastnost ochranného opatření uvádí i další

autoři: „Ochranná opatření používají na rozdíl od trestů jen prostředky speciální


[…]


17.30 večeře

19.10 – 19.30 léky

19.30 – 19.50 TV noviny

19.50 osobní volno

21.50 kontrola oddělení

22.00 večerka

Zájemci mohou sledovat televizi. Rovněž je možno provozovat na komunitních

místnostech bohulibé činnosti. Se vším je nutno skoncovat do večerky ve 22. hodin!
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Příloha č. 8: Informace o deníku

1. Do deníku se zaznamenávají vlastní myšlenky a nápady:

a) ve vztahu ke skupině, co se odehrává ve skupinách a kolektivu, jaké je napětí, boj,

soudržnost, problémy ve vztazích ve skupině, jak skupina na jedince působí.

b) ve vztahu k sobě, k vlastní minulosti, přítomnosti a budoucnosti, jak se vlastní

minulé zkušenosti odrážejí zde, v programu oddělení nebo ve skupinovém dění

c) ve vztahu k pacientům, jak jejich chování na vás působí, co ve vás vyvolává, jaké

jsou podobnosti nebo rozdíly, zda se dovedeme do druhých vcítit

2. Pomocí deníku se člověk učí:

a) hlouběji porozumět sobě, vyznat se ve skrytých myšlenkách, pocitech a přáních,

z nichž některá si dříve netroufal připustit a přiznat

b) rozumět lépe druhým lidem, jít pod povrch jejich vnějšího chování a pronikat

do jejich vnitřního světa, vžívat se a vciťovat do druhých, chápat je

c) rozumět dění mezi lidmi, chápat zákonitosti ve vzájemných vztazích, reakce

na druhy chování, různé role, boj o moc, vedení, podřízení se, aktivitu a pasivitu,

kladné působení podpory na jedince a umět se lépe začlenit mezi lidi

3. Deník slouží:

- k uspořádání vlastních myšlenek, jde především o to, aby podněty ze života

oddělení hned nezapadly. Musí-li člověk své myšlenky a pocity zapsat, musí o nich

více přemýšlet a přesněji si je formulovat, než jak probíhají v hlavě nebo se diskutují

- k zaznamenání pocitů a nápadů ze skupin a přednášek, které nemohl jedinec přímo

vyjádřit ve skupině, ať již z nedostatku času nebo odvahy

- ke každodennímu styku s terapeuty, kteří deník dopoledne čtou a podepisují.

Je možno vyjádřit i ty problémy, s nimiž si pacient na skupinách ještě netroufá
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komentovat dění, shrnovat dosavadní práci na sobě a její výsledky i další představy,

potřeby a plány

- ke srovnání vlastních pocitů, názorů a postojů na začátku a na konci léčení.

Zápisy z deníků jsou považovány za důvěrné, pacienti si deníky navzájem

nečtou. Každý může své myšlenky z deníku na skupině sám přečíst, jen když

sám chce.
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Resumé

The present diploma thesis deals with protective therapy, its imposition and

execution. Protective therapy is a type of protective measure as a separate category

of criminal penalties and its importance is characterized by a different approach to

untypical offenders. It is necessary to impose a different criminal penalty to an

offender who is fully aware of the criminal offence he/she committed than to an

offender who committed an offence due to his/her mental disorder or in connection

with his/her addiction. These protective measures apply to the second group of

offenders. The thesis mentions main differences as well as similarities between

protective measures and penalties, their competition and intermingling.

In particular, the thesis covers protective therapy which is analyzed by means of

effective legislation. Apart from de lege lata considerations, case law and specialized

articles including specialised literature are used herein. The thesis characterizes in-

patient and out-patient forms of protective therapy, describes its imposing and

execution and also mentions general principles of law applied in this respect.

Considering that as of 1 April 2012 protective therapy is regulated by a new legal

framework, the thesis also mentions and analyzes this amendment and assesses its

implementation within the very execution of protective therapy. Apart from the

protective therapy of adult offenders, the work also addresses underage offenders

whose acting disturbing or threatening the interests protected by criminal law and its

consequences is regulated by a special law. A separate chapter is dedicated to the

case law established by the European Court of Human Rights in connection with

protective therapy. In addition, the thesis compares protective therapy in the Czech

Republic and the Netherlands. By means of the Dutch criminal law it sets basic

features of protective therapy in this country and by means of other legal regulations

it outlines the execution regime itself.

The practical part of the thesis was carried out in the Mental Hospital in Havlíčkův

Brod, Department 11A focusing on the treatment of sexual deviants. This chapter

therefore also provides a brief description of the treatment of such offenders, its

history and also the issue of castration which is widely discussed by the public and

professionals. The treatment plan in this hospital is based on the principle of gradual
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accrual of benefits. Patients’ behaviour, their attitude towards the treatment and

performance of their duties specified in the treatment plan is assessed by means of

positive points. On the other hand, for not fulfilling the obligations the patients

receive negative points; certain actions grossly violating the execution of protective

therapy may even be classified as a criminal offence of obstructing the execution of

an official decision. The therapeutic regime is divided into three therapeutic groups

here. Each patient starts in a zero regime and for advancing to the next regime he/she

has to gain a

certain number of points. Following the successful completion of the third regime,

the mental hospital proposes to the court to order the release from protective therapy.

The therapy also includes participation of patients’ family members or partners

whose cooperation is necessary for advancing from one therapeutic regime to

another. The thesis analyzes the number of patients in the Department 11A within the

in-patient or out-patient form of protective therapy and the number of hospital

personnel. Considering the fact that protective therapy is criticized by general public

for frequent escapes of subjects undergoing this therapy, the work focuses on this

issue as well stating the number of escapes or attempted escapes and measures

intended to prevent them.

The conclusion of the thesis assesses the findings and discusses whether legal

regulation of protective therapy is sufficient, including the fact that it significantly

infringes the rights and freedoms of an individual and is not separately regulated by

any legal regulation, unlike the unsuspended sentence of imprisonment, and the

execution, imposition and regime is covered by several legal regulations instead.
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