V Plzni dne 17.4.2013

Posudek oponenta na diplomovou práci

Hany Řezáčové

„Ukládání a výkon ochranného léčení“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky, která se týká ukládání a výkonu ochranného léčení, a to zejména v návaznosti na právní úpravu obsaženou v trestním zákoníku, trestním řádu a zákonu o soudnictví ve věcech mládeže.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna žádná podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu a také pokrývá základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané problematice.

Vlastní text diplomové práce čítá 81 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu použité literatury a pramenů, příloh a cizojazyčného resumé čítá 118 stran. Diplomová práce obsahuje celkem 8 příloh, které vhodným způsobem doplňují jednotlivé části diplomové práce.

Diplomantka si nepochybně před sepisem diplomové práce osvojila nezbytné teoretické znalosti potřebné k jejímu zpracování, což je zřejmé i ze seznamu použité literatury a z použitých citací.

Práce je psána přehledně a srozumitelně a má jasnou obsahovou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.

3) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce je členěna kromě úvodu (část 1) a shrnutí doporučení a závěru (část 6) celkem do čtyř částí (část 2 až 5).

V úvodu diplomové práce je mimo jiné uvedeno k čemu slouží ochranné léčení, že diplomantka bude charakterizovat ochranné léčení de lege lata, a že se zaměří na základní rozdíly mezi ochrannými opatřeními, do nichž ochranné léčení patří a tresty. V části druhé se zabývá diplomantka pojmem ochranných léčení, když mimo jiné zmiňuje, že ochranné léčení je zařazeno společně s tresty a ochrannými opatřeními podle nového trestního zákoníku do trestných sankcí a srovnává úpravu v předchozím trestním zákoníku s úpravou v novém trestním zákoníku, když zdůrazňuje, že v tomto je délka trvání ochranného léčení omezena. Také je poukázáno na to, že ochranné léčení v ústavní formě může pro osobu, které je ukládáno, znamenat větší újmu než nepodmíněný trest.

Trestněprávní úpravou ukládání a výkonu ochranného léčení a formy ochranného léčení se zabývá autorka v části třetí diplomové práce. V této části práce věnuje mimo jiné autorka pozornost problematice změně ochranného léčení na zabezpečovací detenci a to v případech, pokud bylo o uložení ochranného léčení rozhodováno před 1.1.2009, tj. v době, kdy nebylo možné ještě uložit zabezpečovací detenci. Také autorka správně připomíná změny, které se vztahují k zabezpečovací detenci, které byly provedeny zákonem č. 330/2011 Sb. V této části diplomové práce se také věnuje autorka z pohledu zpracovávané problematiky i úpravou, která je obsažena v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže a změnami v tomto zákoně.

Tato část diplomové práce je nepochybně jádrem diplomové práce, což je zřejmé i z jejího rozsahu (str. 16-61).

Českou právní úpravu srovnává diplomantka s Nizozemskou právní úpravou v části čtvrté a v části páté provádí autorka analýzu výkonu ochranného léčení v psychiatrické léčebně v Havlíčkově Brodě, když pozornost věnuje léčbě sexuálních deviantů.

V závěru práce autorka rekapituluje obsah diplomové práce, uvádí, že provedla analýzu právních předpisů a judikatury týkající se ochranných opatření a hlavně ochranných léčení. K některým zpracovávaným otázkám zaujímá také svůj názor.

4) Náměty pro obhajobu

Při ústní obhajobě by se autorka měla zaměřit na následující otázky:

- Jaké jsou podmínky pro změnu výkonu ochranného léčení na zabezpečovací detenci a opačně a jak je to s případnou retroaktivitou?
- Lze uložit ochranné léčení dítěti a za jakých podmínek?

- Může mít maření ochranného léčení trestněprávní důsledky?

5) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Po formální a věcné stránce hodnotí oponent předloženou diplomovou práci jako vcelku zdařilou.

Posuzovaná diplomová práce splňuje všechny požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Oponent navrhuje klasifikaci předložené diplomové práce, a to v návaznosti na průběh ústní obhajoby známkou **„výborně až velmi dobře“**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
oponent diplomové práce